1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

CAMPUS SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

Rua Barão do Cahy, 125, Cidade Alta, Santo Antônio da Patrulha, RS / (051) 3662-7800

ATA 11/2019 DO NÚCLEO EQA-SAP

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às dez horas da manhã, na sala PA-1 1

Unidade Bom Princípio do Campus de Santo Antônio de Patrulha, reuniu-se o Núcleo EQA-SAP, para 2

reunião ordinária, com as seguintes presenças: Alex Leonardi, Cristiano Gautério Schmidt, Fernanda 3

Arnhold Pagnussatt, Fernanda Trombetta da Silva, Gustavo Mendes Platt, Itiara Gonçalves Veiga, Marcelo 4

de Godoi, Márcia Helena Scherer Kurz. 1° Assunto: Apreciação do relatório parcial do programa de 5

extensão "EngerSolution” - Empresa Júnior dos cursos de Engenharia Agroindustrial”, de autoria da prof.
a
 6

Dr.
a
 Francine Antelo. O núcleo indica a aprovação do relatório e o encaminhamento para Câmara de 7

Extensão. 2° Assunto: Apreciação do relatório parcial do programa de extensão "Suporte técnico e 8

capacitação dos produtores rurais de Santo Antônio da Patrulha: qualidade e segurança dos alimentos”, de 9

autoria da prof.
a
 Dr.

a
 Francine Antelo. O núcleo recomenda a aprovação deste relatório e o encaminhamento 10

para Câmara de Extensão. 3°Assunto: Análise do projeto de ensino “Monitoria em Fenômenos de 11

Transporte”, de autoria da prof.ª Dr
a
. Fernanda Cabral Borges. O núcleo recomenda a aprovação deste 12

projeto e o encaminhamento para Câmara de Ensino. 4° Assunto: Atualização dos espaços de pesquisa do 13

Centro Tecnológico e da unidade Cidade Alta do campus FURG-SAP. No Apêndice I, encontra-se a 14

distribuição atualizada dos espaços de pesquisa utilizados pelos docentes da Escola de Química e Alimentos 15

nas duas unidades do campus de Santo Antônio da Patrulha. Assuntos Gerais: 1° ponto - As coordenações 16

de cursos lembram mais uma vez que esta em andamento o processo de reestruturação do regimento do 17

conselho da Escola de Química e Alimentos - EQA. 2° ponto - A comissão de criação do curso de 18

Engenharia Química no campus FURG-SAP relatou como andam as tratativas para a elaboração da proposta 19

de criação do novo curso. 3° ponto – A coordenação do curso de Engenharia Agroindustrial Agroquímica 20

relata que haverá um novo processo de reavaliação do curso da Agroquímica. Não havendo mais nada a 21

tratar, a presente ata foi lavrada pelos professores Cristiano Gautério Schmidt e Fernanda Trombetta da 22

Silva, foi lida e aprovada pelos presentes. A reunião foi encerrada às dez horas e cinquenta minutos.  23

  24

2

Apêndice I – Espaços de pesquisa do Centro Tecnológico e da unidade Cidade Alta do campus FURG-SAP. 25

Lab Nome Membros Área (m2)

1 Laboratório de Síntese Orgânica Catalítica – LSO[Cat]

Prof. Gilber Rosa

Prof. Carla Scheeren

Prof. Fernanda Trombetta

51

2 Laboratório de Pesquisas em Produtos Naturais

Profa Neusa F. de Moura

Profa. Juliana Espindola

Prof. Roberto Gomes

51

3 Laboratório de Instrumentação Uso comum 25

4

CTech - Central de Estudos e Desenvolvimento de Tecnologias

Analíticas e de Degradação de Compostos

Prof. Fabio Ferreira Gonçalves

Prof. Manoel Martins

Profa. Cristina Benincá

55

5 Laboratório de Engenharia de Processos Agroindustriais

Prof. Roberto Gomes

Prof. Fernanda Borges

Prof. Gustavo Platt

Prof. Cassiano Ranzan

Prof. Caroline Eliza Mendes

115

6 Laboratório de Tecnologia Agroindustrial – LTAGRO

Profa. Fernanda Pagnussatt

Prof. Cristiano Schmidt

Prof. Itiara Veiga

Prof. Kessiane Moraes

128

7 Laboratório de Biotecnologia - LABio
Prof. Cristiano Schmidt

Profa. Fernanda Pagnussat
25

8 Laboratório de Síntese Orgânica Verde - LABSOV Prof. Marcelo Godoi 25

9 Laboratório de Solos
Prof. Carlos Peixoto

Profa. Fernanda Trombetta
51

10
Laboratório de Termodinâmica e Cinética de Processos

Degradativos - LTCPD

Profa. Francine Antelo

Profa. Kessiane Moraes

Profa. Itiara Veiga

51

14 Laboratório de Informática

Prof. Marcelo Escobar

Prof. Gustavo Platt

Prof. Cassiano Ranzan

55

15 Laboratório de Gestão - LabGest

Prof. Alex Leonardi

Prof. Jorge Tello-Gamarra

Prof. Marcelo Badejo

Prof. Carlos Honorato

20

Centro Tecnológico - Unidade Bom Princípio

Unidade Cidade Alta

2B
Laboratório de Síntese Orgânica e de Desenvolvimento de

Nanomateriais

Prof. Marcelo de Godoi

Prof. Carla W. Scheeren
35

1B Laboratório de Análise de Resíduos e Contaminantes – LARCO
Prof. Fabio F. Gonçalves

Prof. Manoel L. Martins
35

Laboratório de Eletroquímica e Instrumentação2A

Prof. Carlos R. de M. Peixoto

Prof. Fernanda T. da Silva

Prof. Marcelo de Godoi

Prof. Gilber R. Rosa

Prof. Manoel L. Martins

35

26
 27